
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 143 Reg. Delib. del 08/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE SEGGIOVIA QUADRIPOSTO A
COLLEGAMENTO PERMANENTE “MEGOFFI – ONGANIA (1626-
1781)”, IN LOC. PIANI DI BOBBIO IN COMUNE DI BARZIO –
PROVVEDIMENTI

L’anno duemilaventidue addì otto del mese di novembre alle ore 17:30 nella sede della Comunità

Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è riunita la
Giunta Esecutiva.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si

CODEGA ELIDE Vice Presidente Si (*)

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

COMBI ROBERTO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si

Tot. 4 Tot. 1

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto



OGGETTO: REALIZZAZIONE SEGGIOVIA QUADRIPOSTO A
COLLEGAMENTO PERMANENTE “MEGOFFI – ONGANIA (1626-
1781)”, IN LOC. PIANI DI BOBBIO IN COMUNE DI BARZIO –
PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA ESECUTIVA

PREMESSO che con L.R. n. 6/2012 sono state trasferite alle Comunità Montane da parte di
Regione Lombardia alcune delle competenze in merito agli impianti a fune di ogni tipo aventi
finalità turistico-ricreative, in particolare l’approvazione dei progetti esecutivi;

CONSIDERATO che:
- in data 15/06/2022, con nota n. 6028, questo Ente ha trasmesso all’Agenzia Nazionale per la
Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali, Unità Organizzativa
Territoriale di Milano ex U.S.T.I.F., il progetto esecutivo per la realizzazione della seggiovia
quadriposto a collegamento permanente “Megoffi – Ongania (1626-1781)”, in loc. Piani di
Bobbio in Comune di Barzio, e successive note e integrazioni richieste da A.N.S.F.I.S.A.;
- in data 10/10/2022 è pervenuta al protocollo n. 10039 A.N.S.F.I.S.A. n. 43832 comunicazione
di nulla osta tecnico ex art. 3 del D.P.R. 753/80, ai fini dell’approvazione del progetto definitivo
per la realizzazione dell’impianto specificato in oggetto;

VISTA la documentazione tecnica presentata dalla Società Imprese Turistiche Barziesi per la
REALIZZAZIONE SEGGIOVIA QUADRIPOSTO A COLLEGAMENTO PERMANENTE “MEGOFFI –
ONGANIA (1626-1781)”, IN LOC. PIANI DI BOBBIO IN COMUNE DI BARZIO;

RITENUTO conseguentemente opportuno, in base all’istruttoria sopra citata, di provvedere ad
approvare il progetto relativo all’impianto in oggetto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI:
- il D.P.R. N. 753/1980 “Nuove norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità dell'esercizio
delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”;
- il D.M. del 02 gennaio 1985 n. 23 “Norme regolamentari in materia di varianti costruttive, di
adeguamenti tecnici e di revisioni periodiche per i servizi di pubblico trasporto effettuati con
impianti funicolari aerei e terrestri”;
- il D.D. del 17 aprile 2012 recante “Proroghe dei termini di scadenza previsti dal decreto
ministeriale 2 gennaio 1985, n. 23, relativi agli impianti a fune”;

CON voti unanimi e favorevoli

D E L I B E R A

1. Di approvare la documentazione tecnica presentata dalla Società Imprese Turistiche
Barziesi per la REALIZZAZIONE SEGGIOVIA QUADRIPOSTO A COLLEGAMENTO
PERMANENTE “MEGOFFI – ONGANIA (1626-1781)”, IN LOC. PIANI DI BOBBIO IN
COMUNE DI BARZIO.



2. Di provvedere alla trasmissione del presente atto alla Società Imprese Turistiche Barziesi
e all’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e
Autostradali, Unità Organizzativa Territoriale di Milano ex U.S.T.I.F.

3. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, il Dott. Ing. Davide Maroni, Responsabile del Settore
Tecnico.

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e

nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
FABIO CANEPARI

IL SEGRETARIO
GIULIA VETRANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Proposta del 07/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE SEGGIOVIA QUADRIPOSTO A COLLEGAMENTO
PERMANENTE “MEGOFFI – ONGANIA (1626-1781)”, IN LOC. PIANI
DI BOBBIO IN COMUNE DI BARZIO – PROVVEDIMENTI

PARERI EX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PARERE REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Tecnico della Comunità Montana, esaminata la proposta di deliberazione in
esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto attiene la
regolarità tecnica della stessa.

Barzio, lì 07/11/2022 IL RESPONSABILE
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 143 Reg. Delib. del 08/11/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE SEGGIOVIA QUADRIPOSTO A COLLEGAMENTO
PERMANENTE “MEGOFFI – ONGANIA (1626-1781)”, IN LOC. PIANI DI BOBBIO
IN COMUNE DI BARZIO – PROVVEDIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questa
Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici
giorni consecutivi.

Barzio lì 09/11/2022 IL SEGRETARIO
Vetrano Giulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


